Ar: 	,

An- Cristin
ecre ria de Sa

mentel
e

Juiz de Fora
Prefeiturn

Memorando no 01/2 21/SS/Gabinete - JG

Juiz de Fora, 21 de Dezembro de 2021

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde SS

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência: Pedido de Informação n° 293/2021 CM

Prezada Secretária,

Em atendimento à solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos

expedientes supracitados;

Encaminhamos manifestação do Departamento de Assistência Farmacêutica

(DAF), na qual são repassadas informações a respeito do fornecimento de complementa-

ção de Ferro e Vitamina D no Município.

informamos ainda que o Sulfato Ferroso é fornecido conforme prescrição do

profissional responsável pelo atendimento, a partir de critérios clínicos, e que os tratamen-

tos de patologias decorrentes da deficiência de Vitamina D são realizados por meio de ori-

entação nutricional e prescrição de outras medicações.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para prestar as

demais informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400- Centro - CEP: 36.016-000 - Tel: (32) 3690-8387

Juiz de Fora - MG

	Page 1